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Przełomowe chwile w Sejmie.
WARSZAWA 6. Na dzisiejszem po

siedzeniu Sejmu, które rozpocznie się o 
godz. 3 po poł. prócz kilku mniej ważnych 
punktów znajduje się pierwsze czytanie pro
jektu rządowego o zmianie konstytucji.

Dotychczas niewiadomo, czy rząd za
bierze dzisiaj głos w tej sprawie i przed
stawi swoje stanowisko. Według wiadomo
ści, pochodzących z kół marszałka Sejmu 
po kilku przemówieniach poselskich zabie
rze głos minister sprawiedliwości Makowski 
podczas, gdy premjer Bartel zabrałby głos 
dopiero przy drugiem czytaniu projektu

ustawy. Pozatem od kilku dni odbywają 
się w rządzie konferencje celem ostateczne
go ustalenia stanowiska .w sprawie ustaw, 
zmieniających konstytucję w związku z pro
jektami, wniesionemi w ostatnich dniach 
przez kluby sejmowe.

Rząd stoi bezwzględnie dalej na stano
wisku wniesionych przez siebie projektów,

Premjer Bartel ma zabrać głos na ple
num jeszcze w ciągu pierwszego czytania, 
o ile zajdzie tego potrzeba w związku z 
przemówieniami przedstawicieli klubów sej
mowych.

Obrady prezydjów klubowych i komisji.
WARSZAWA 6 W ciągu dnia wczoraj- komisja parlamentarna klubu P. P. S. Po

szego obradowały w klubach sejmowych poł. o godz. 5-ej odbyło się posiedzenie za-
prezydja, względnie komisje parlamentarne rządu klubu .Wyzwolenia*,
i polityczne. Przed połuoniem obradowała

Konferencje marszałka Rataja.
Marszałek Rataj konferował wczoraj tych klubów co do zmian konstytucji, po- 

z posłami Niedziałkowskim (PPS) i Wyrzy- dobnie, jak konferował poprzednio z kluba- 
kowskim („Wyzwolenie"). Marszałek Rataj mi prawicy i centrum.
odbędzie w dniu dzisiejszym i jutrzejszym Pozatem marszałek Rataj odbył konfe-
konferencje z klubami „Wyzwolenia", P.P.S. rencje z prezesem klubu „Piasta* posłem 
i Koła Żydowskiego w sprawie stanowiska Dębskim.

Q\oskwa grozi „zajęciem Warszawy"
MOSKWA, 6. Na wystawie rolniczej jeśli zechcą oni iść na nasze centra prze- 

Karol Radek wygłosił przemówienie na te- mysłowe, to powinniśmy być wcześniej w 
m at rozbrojenia „państw imperialistycznych*, Warszawie, niż oni w zagłębiu Donieckiem, 
które zakończył następującemi słowy: Od granicy naszej do Warszawy jest bliżej,

Nie pragniemy wojny agresywnej, lecz niż od Warszawy do Charkowa.

170 miljonów dolarów na rozbudowę miast polskich?
ŁUDŹ, 6. Związek miast zawiadomił wiły przeznaczyć na cele rozbudowy miast 

w dniu wczorajszym magistrat łódzki, ze polskich 170 milj. dolarow. 
amerykańskie konsorcja finansowe postano-

Dr.  N I E P O K O J C Z Y C K I
specjalista chorób skórnych i wenerycznych,

PRZEPROW ADZIŁ SIĘ z ul. Wrocław
skiej 13 NA Al. JÓZEFINY 19.

Oddzielnie poczekalnie dla pań  i panów.
837

Oberwanie się tbmurv n i  Iare»«em. J sJ S S S T u
LWÓW 6. Z czwartku na piątek w Jarem- gów na tej linji. Wiele domostw okolicznych jest

szalała olbrzymia wichura połączona z ober- kompletnie zniszczonych, lub nawet!) porwanycn
iiem się chmury. Woda podmyła tor kolejowy, przez wody Prutu.

Straszliwa katastrofa  kolejowa-
P iR Y Z , 6. Na stacji Acheres m iała jmiejsca 

wielka katastrofą kolejowa, lokom otyw a pociągu 
pospiesznego, idącego z Ilacru do Paryża, w ykolei 
7a się. pociągając .za sobą 5 wagonów,-które uleggły 
zdruzgotaniu. Dotychczas wydobyto 1 7  trupów, 
[liczba rannych w ynosi 07 osób, Przyczyną ka
tastrofy, według niektórych dzienników, było to* 
że wskutek silnej burzy maszynista nie spostrzegł 
sygnałów, według innych zaś wersje katastrofę 
spowodowało uszkodzenie sygnałowego aparatu.

Angielska flota powietrzna nad Condonem.
LONDYN, 6 W czoraj odbyły się w Hendon 

wielkie manewry floty powietrznej angielskiej w o -  
Doeności przeszło stu tysięcy widzów.

Podczas manewrów obecną była również hisz
pańska para królewska.
j AW manewrach' wzięło udział 180 sterowcówi
najróżnorodniejszego typu. — S z c z e g ó ln ą  uwagę 
zwracał .sam och ód  powietrzny", wynalazek pew
nego inżyniera hiszpańskiego. Sam ochód ten, iai 
w łaściw ie samolot, odznacza się telm, ,iż za pomocą 
drugiej śm igi 'może unosie .się z zielmi pionowo bcis 
nabierania rozpędu

Samolot ten odbywa/ podczas obecnych m anew
rów loty próbne '

Statkiem przez Pioę 1 Jaslołdę.
WARSZAWA, li Dnia 1 lipca eksperci IigSt 

Narodów z delegatami m inisterstwa robót publicz
nych i spraw zagranicznych udali się do Drohicizy 
na, skąd autein nad kainał Królewski i Sie liść, po- 
czem kanalclm a następnie Piną do Pińska-

Eksperci z zadowoleniem skonstatowali bar
dzo dobry stan kanału. _ .

Po zwiedzeniu miasta ek sp erc i udali >ię stat
kiem przez Pihę i Jasiołdę w strony rypoc i po
wrócili przez Strumień do Pińska. Ruc i na wódzia 
pomimo bardzo ‘dogodnych warunków nawigagyj- 
nvcli m ały, skutkiem obecnej depresji gospodar
czej i braku konw encji’ handlowej z Rosją, gdyż 
sam P iń sk  iako w ygod n y punkt przeładunkowy  
z wodv na kolej może odgrywać wielką m ię w ru
chu handlowym między Polską a Rosją. Przejazd  
tego od cin k a w ykazał, że przy małych wysiłkach 
można uzyskać stałe znaczne polepszenie nietylko 
w a r u n k ó w  żeglugi,'ale wielkie podniesienie rol
nictwa.

Delegaci wyjechali statkiem do Torunia.

Dolar w Barszawie.
WARSZAWA, 6. Dolar w obrotach prywat

nych i międzybankowych 9.12 i pół. Rubel złoty 
5/72 i pół.
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Zycie i rueh nad 
polskiem morzem.

|  Przyszły bftgtjon polski nad Morzem1 Bał
tycki em. — Nowy krok na drodze rozwoju 
Gdyni. — Organizacja nowego samorządu. 
— Projekty w kierunku rozbudowy miasta. 
- -  Gdynia jako miejscowość kuracyjna. — 
Starania m iasta o uprzyjemnienie pobytu 
letnikom.

£pd naszego korespondenta pomorskiego).^
*— ----- , i GDYNIA'^- lipcu.

Gdynia, skromna i cicha do niedawna wioska 
(rybacka, nieznana w glłębi kraju, a  przed 'wojną 
traktowana przez Nielmców jako kopciuszek — pod 
skrzyniam i Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Pol. 
skiej przywdziewa powoli królewskie szaty, przy
gotowując się do przyszłej roli wielkiego baśtjonu 
morskiego w życiu mocarshvoweltn Polski.

Gdynia obecna, to już nie wioska, złożona z 
nędznych, słoimą pokrytych chatek, lecz miejsco
wość o całyimi szeregu pięknych w swojskim stylu 
obudowanych will i domów, a nawet kilku pokaź
nych. pięknie pod względem architektonicznym - 
przedstawiających się gmachów. Gdynia obecna, 
to przedewszystkiem jedyny port Rzeczypospoli
tej- e0 prawda nie ukończony jeszcze, ale zdatny, 
w wielkiej mierze do użytku. Postęp robót tak por_ 
towych, jak i budowlanych w Gdyni, (kroczy ;Z! roiz- 
machem niemal amerykańskim.

Nic więc dziwnego, że przed kilku tygodniami 
Gdynia podniesioną została do godności miasta 
Rzeczypospolitej. Tym sposobem więc Gdynia na 
drodze do przeobrażenia się w niedalekiej p rzy 
szłości w wielkie miasto portowe uczyniła :znowii 
jeden duży krok naprzód.

Od kilku tygodni funcjonuje już w Gdyni Rada 
M iejska z ks. Przewoskim na czele i 'Magistrat, 
któremu przewodniczy ustanowiony przez rząd 
burm istrz komisaryczny p. Krauze. Jest on rodo
witym Pomorzaninem, doskonale orjentujący się w 
s to s u n k a c h  miejscowych i na icałem wybrzeżu. W 
ciągu niespełna dziesięciu tygodni swego urzędowa 
nia p. burmistrz Krauze zdążył zorganizować ad
m inistrację miejską, załatwić szereg kweśtji spor
nych oraz przygotować różne inowacje, imające na 
celu uprzyjemnienie pobytu w Gdyni licznie w 
tym  roku przybywającym tu letnikom.

'Magistrat rn. Gdyni mieści snę w dogodnie przy, 
rynku położonym domu, w któryim mieści się rów
nież Kasa Miejska, Urząd Podatkowy, oraz Miej
ski Urząd Policyjny, w któryim wszyscy przyjezd
ni, a więc przedewszystkiem letnicy zobowiązani 
są zameldować się. Przy Magistracie istnieje tak 
że Miejska Kasa Oszczędności, która otrzymawszy, 
prawa dewizowe otworzyła kantor wymiany pie
niędzy dla wygody bawiących w Gdjyni kuracjuszy. 
W najbliższym czasie przeniesiony zostanife do 
Gdyni z W ejherowa Urząd rybacki:

W skład nowoutworzonego obszaru miejskie 
go wchodzą b. gminy Gdynia, Oksywja, Chylonja, 
domena Grabowi i Kamienna Góra. Właściwy plan 
rozbudowy imiasta znajduje się jeszcze w Minister
stwie Robót Publicznych, oprac0wanie jego jest 
jednak już na ukończeniu.

Według wywiadu, jaki p. burmistrz K rauze u- 
- dzielił niedawno przedstawicielowi jednego z więk 
szych piśm — magistrat podjął ostatnio prace in
westycyjne w kierunku ulepszenia oświetlenia — 
elektrycznego miasta, budowy dróg, ulic chodników 
I dogodnych połączeń z przedmieściami. Dalej 
rozpoczęto już biidowę siedmioklasowej sjzkolyi ele
mentarnej, w najbliższym zaś term inie rozpocz
nie się buctowa magistratu oraz przyszłej dzielnicy, 
robotniczej w okolicy portu. Pozateim buduje .się 
w obrębie miasta kilkanaście will i domów miesz
kalnych'. oraz dworzec przetokowy dla pociągów 
towarowych. Budowa nowego dworca osobowe
go jest już prawie' na ukończeniu i dworzec w naj- 
najbliższyich dniach zostanie oddany do użytku 
publiczności.

Uwzględniając Gdynię, jako miejscowość let
niskowa’- i kuracyjną, zaznaczyć należy, że miasto 
to uroczo położone między lasami posiada klim at 
umiarkowany. Średnia temperatura w lecie wynos; 
tu przeciętnie 15 stopni Celsjusza. W czasie obec 
nego sezonu spodziewany jest plrzyjazd 5 — 6 ty
sięcy' letników.. Dla nich władze miejscowe starają 
się ulepszyć i rozszerzyć urządzenia kąpielowe, 
względnie wybudować nowe. Obecnie przedłuża się 
promenadę buduje dogodne połączenia kąpieliska z 
miastem, place tenisowe, pawilony, urządzenia sa
nitarne i tp. Pod względem rozrywki w kilkunastu 
lokalach Gdyni odbywają się koncerty i dancingi 
w specjalnym gmachu jest kino-teatr, zaś od czasu 
do czasu oprócz przedstawień stąfego teatru  odby 
wfcja sic gościnne występy opierelki' warszawskiej.

Kto więc ch'cc spędzić wakacje p|rzy,je!mnie, - 
niech spieszy nad  polskie in^rze. Sanacja skarbu 
zabrania bowiem wywozić pieniądze zagranicę.

■ 15. 15.

Uroczystości Franciszkańskie 
w Krakowie*

Kraków przybrał wygląd wielkiego obozowiska, 
cała Polska zjechała do Krakowa, by wziąść udział 
w uroczystościach ku czci św. Franciszka z Asyżu, 
jednej z najjaśniejszych postaci, jakie wydała 
ludzkość.

W różnokolorowym tłumie, przeciągającym 
przez ulice miasta, zauważyć można Mazurów, Gó
rali, Kujawiaków, Górnoślązaków, Podlasian, Kur
piów, Litwinów i innych. Dotychczas przybyło na 
uroczystości przeszło 16.000 pątników. Są to wieś
niacy i robotnicy, którzy przeważnie pieszo odbyli 
podróż z chorągwiami i transparentami.

Z dostojników kościoła przybył dotychczas 
biskup Nowak, kilkunastu prałatów i kilkaset re
prezentantów duchowieństwa świeckiego i zakon
nego. Najliczniej przybyli reprezentanci Zakonu 
św. Franciszka, mianowicie: Kapucyni. Bernadyni 
i Refomaci.

Po uroczystych nieszporach i kazaniu, które 
wygłosił ks. biskup Nowak, odbyło sią na dziedziń
cu Wawelskim otwarcie kongresu. — Tysiączne 
rzesze pątników powitały gorąco hasłem św. Fran
ciszka: „Pokój i dobro" O. Czesław, prowincjał 
OO. Kapucynów. Następnie dokonano wyboru 
prezydjum; honorowym prezesem został ks. biskup 
przemyski Nowak, zaś prezesem zebrań ogólnych 
ks. prałat Modzelewski z Płocka.

Po przemówieniu ks. biskupa Nowaka i po 
odczytaniu depesz, zawierających życzenia i błogo
sławieństwa dla kongresu, ks. biskup Nowak zain
tonował „Boże Ojcze Abrahama". Depesze na
deszły przeważnie od episkopatu z ks. kardynałem 
Kakowskim na czele.

Drugi dzień uroczystości ku czci św. Fran
ciszka z Assyżu rozpoczął sią uroczystemi nabo
żeństwami o godzinie 8 rano. Kościoły Francisz
kanów, Bernadynbw, Reformatów i Kapucynów za
pełniły się szczelnie wiernymi, którzy w skupieniu 
'wysłuchali nabożeństwa i kazania. Po nabożeń
stwie poszczególne sekcje odbyły posiedzenia, 
między innemi obradowały: sekcja życia społecz- 

iycm religijnego, sekcja życia tercjar-
gpn S r ! ?  dla P ołożonych .Po południu odbyła się na krużgankach koś-

dzi, żc nigdy nie imieli pół tak' pięknie wyglądają
cych'.

jW (bieżącym roku gospodarczym, w ciągu tegą 
samego 10-lmiesięcznego okresu import był mini 
malniy, a wywieźliśmy natomiast około 410 tysię
cy tonn zbóża i mąki, wartości około H 31m ilj. Zł, 
Pomyślny urodzaj w okresie 10 miesięcy wyraził 
się w naszym bilansie handlowym, w 'zakreslie obro
tu zbożem1 chlebówem, dodatnio w sumie 235 m iilj, 
złotych, nie mówiąc o zmniejszeniu się importu i o! 
wzroście wywozu całego szeregu innych artykułów, 
rolniczych, w których na pierwsziem Jmiejsou są jaja, 
stanowiące jeden z najważniejszych naszych arty
kułów wwozowych.

Obecnie deszcze nadmierne przypominają nam 
o konieczności podjęcia w najszybszym czasie, naa 

"szeroką skalę pracy nad meljoracjaimi rolnemi, su 
w szczególności nad drenowaniem gruntów, co po
zwala na regulowanie wilgoci w glebie, bardzo wyj 
datnie podnosi plony na gruntach wilgotnych i za
pewnia w znacznym stopniu stałość urodzaju, usu
wając szkody, wynikające z nadmiaru deszczów.

W roku bieżącym pod zasiewy wiosenne zuży
to 22 proc .mniej nawozów sztucznych, niż na 
wiosnę roku ubiegłego. Rzecz jasna, że imusi się 
to odbić ujemnie na rezultacie zbiorów. Gdyby w 
przyszłości ten stan rzeczy nie zmienił się. to 
Polska która dziś jest krajem .samowystarczal
nym pod względem zbożowym, a przy odpowied
ni cm podniesieniu kultury f  produkcji (mogłaby 
stałe eksportować pewne ilości' zbóż — przejdzie 
na stałe do kategiorji krajów, importujących zbo
że. Stąd1 też. kwest ja zaopatrzenia rolnictwa w nawo
zy sztuczne, co jest uzależnione przedewszystkiem 
od zorganizowania długoterminowego kredytu na 
ich zakup — jest obok zagadnienia [meljoracji rol
ny cif najdonioślejszą sprawą życia gospodarczego
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cicła OO Franciszkanów Akademja, na program 
której składały się: prolog (Er. Ksawery Pusłowski), 
o Diwi Amoris (Rizzi), wykonał Chór cecyljański, 
hymn św. Franciszka (Kasprowicz), deki. Ronard 
Bujsński, św. Franciszek, jako - źródło natchnienia 
w poezji i sztuce (odczyt: di*. M. Grefczyńska), 
Qui autem docti fuerint (chór) (Koen), Fioretti 
(wyjątki z Kwiatków św. Franciszka, recyt Rcnsrd 
Bujański), przemówienie (prof. K. 11. Rostworow
ski), tu es. Petrus (Haller.

Po akademji o godzinie 5 we wszystkich koś
ciołach franciszkańskich odbyły się niespory z ka
zaniem, oraz ogólna spowiedź. O godzinie 8 wie
czorem pod kierunkien art. dra Rizzi’ego odbył się 
wieczór muzyczny.

Uroczystości zakończyło przedstawienie w Do
mu Żołnierze Polskiego przy ulicy Lubicz, gdzie 
zespół amatorski Braci i Sióstr III Zakonu odegrał 
sztukę Szyjkowskiej pod tytułem: „Płomienne
postacie".

Widoki dla żniw.
Nadmierna ilość opadów nawiedziła nietylko 

Polskę ale i inne kraje np. Niemcy, Czechosłowację 
i Francję; wyrządzając w pewnych okolicach b a r
dzo dotkliwe szkody, i obniżając w, wysokim stopniu 
zbiory dotkniętych tern rejonów.

Ten nadmiar wilgoci ma charakter lokalny i , o 
ile można sądzić z w iadom ości z prowincji, wyrzą
dził on najbardziej dotkliwe szkody w bezpośred- 
nietn sąsiedztwie Warszawy, a wjęc: w powiatach: 
warszawskim, błońskim, sochaczewskim, gostynin- 
slchiT, rawskim, grójeckim, płockim; części łódzkie
go. skierniewickim, płońskim i części pułtuskiego, 
Najbardziej ucierpiał sochaczewski, jako niz nny i 
posiadający mocne ziemie. W' wielu miejscowoś
ciach tego powiatu jarzyny nie wyrosły zupełnie, 
ziemniaki Zgniły,, buraki zarosły zupełnie eh was* 
tern z powodu niemożności obróbki.

Z drugiej strony jednak stwierdzić należy, że 
ca tym szeregu powiatów, — wymienimy jako przy
kład kutnowski i sandomierski — urodzaje zapowia 
Stają się doskonale i wielu starych  rolników twier-

■ — Ś w ię t o  a m e r y k a ń s k ie  w Kaliszu
wypadło nadzwyczaj, uroczyście. Przy pięknej po
godzie, już od samego rana zaczę ły  się gromadzić 
stowarzyszenia i korporacje, które z orkiestrami 
przeciągały przez miasto. Zgodnie z programem 
ogłoszonym uprzednio odbyły «ię uroczyste nabo
żeństwa w kościołach wszystkich wyznań religij
nych oraz uroczyste posiedzenie Rady Mieiskiej. 
W godzinach popołudniowych odbył się ludowy 
festyn w parku sportowym. Wszystkie domy były 
udekorowane flagami.

— K om ite t  Obohodu św . F r a n o is z k a
z  l lsy źu .  W dniu 4 lipca odbyło się w Kaliszu 
w gmachu OO Franciszkanów zebranie informa
cyjno-organizacyjne w sprawie urządzenia obchodu 
jubileuszowego z okazji 700-lecia śmierci św. Fran
ciszka z Asyżu w dniu 2, 3 i 4 października.

Do Komitetu powołano: O. gwardjana Ra
dwańskiego, ks. prałata Sobczyńskiego, ks. kan. 
M. Janowskiego, p. sędz. Bohowiczową, p. dr. 
Rożnowską, ks. prefekta Bekiera, ks. kapelana 
wojsk. Sitka, p rejenta Bzowskiego, p. adwokata 
Iwanowskiego, p. Cieślaka.

Komitet zbierze się w czwartek o godz. 6.
— B iuro  C z e r w o n e g o  K r z y ż a  w gma

chu Starostwa pokój Afi 84, przez lipiec i sierpień 
otwarte będzie wyłącznie we wtorki i piątki od 
godz. 10 z rana do 2 popoł. O czem zawiadamia

Zarząd.
— T o w a r z y s t w o  im. Ad. A sn yk a .

We czwartek, dn. 8 lipca b. r. o godz. 7-ej p op oł. 
odbędzie się w lokalu Tow. (Al. Józefiny 6) Ogólne 
Zebranie członków Tow. Na porządku dziennym 
sprawa likwidacji Towarzystwa.

W razie nieprzybycia na Zebranie dostatecz
nej liczby członków, w tymże samym lokalu i dniu 
o godz. 8 ej wiecz. odbędzie się w drugim termi
nie Ogólne Zebranie Tow. ważne bez względu na 
ilość obecnych. Zarząd

— P o d z ię k o w a n ie .  Związek Zawodowy 
Pracowników Zatrudnionych w Handlu i Biuro
wości w Polsce oddział w Kaliszu, składa serdecz
ne podziękowanie Sz. paniom i panom za łaskawę 
zorganizowanie, we wtorek 22. VI. b. r. dzień Kwiat
ka na cel Kult.-oświatowy naszego Związku.

Związek nadmienia, że wpłynęło do kasy 
związku zł. 375 gr. 94.

Zarząd.
— B a c z n o ś ć !  S z o z e p ie n ie  o s p y ,  któ

re miało się odbyś w szkole im. Repphana zostało 
przeniesione do budynku Straży Ogniowej na go
dzinę 9 rano od 8 do 14 lupca włącznie.

Ulice należące do tego terminu wymienione 
są w ogłoszeniach.
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— K r a d c la i g o łę b i .  Tilkowski Wawrzy
niec sam. ul. Górnośląska 77, zameldował w komi
sariacie Pol. Państw, o kradzieży 2 gołębi wartości 
4 złotych. Sprawca kradzieży został przez policję 
ujawniony.

— K r a d z ie ż  p ie n ię d z y . P. Ryster Do
rota zam. ul. Nowy-Swiat 9, zameldowała w poli
cji o kradzieży 75 zł. gotówki z mieszkania. Spraw
czyni kradzieży została ujawniona.

P. Kowalski Henryk zam. ul. Wrocławska 31, 
zameldował w policji o kradzieży 250 zł. gotówki 
z mieszkania. Dochodzenie prowadzi E. U. S.

— K r a d z ie ż  r ó ż n e j  g a r d e r o b y . P.
Klamrowska Łaja zam. ul. Czaszkowska 23, zamel
dowała w komisarjacie o kradzieży różnych rzeczy 
wartości 100 zł. Sprawczyni kradzieży została 
ujawniona.

— U o lek ł z  d om u. P. Chilchen Wanda 
zam, ul. Górnośląska 42, zameldowała w komisa
rjacie o zaginięciu brata Chilchena Eugenjusza 
lat 14. Dochodzenie prowadzi policja państwowa.

Z K R A J U .
— O sa d n ictw o  c y w iln e  na k r e s a c h  

w o o h o d n lo h . Różnice w cenach ziemi na kre
sach i w Kongresówce wywołały swego czasu dość 
znaczny odpływ naszych drobnych rolników na 
wschód. Za dziesięć morgów sprzedanych w Kon-

gresowce łatwo można było nabyć na Wołyniu 20 
ektarów najlepszej ziemi. Obecnie kiedy stosun
ki zmieniły się i ziemia w Kongresówce jest tańszą, 

niż w województwie Wołyńskiem część naszych 
-osadników korzysta skwapliwie z konjuktury, wy
przedaje po droższej cenie nabytą świeżo ziemię i 
wraca z powrotem, by osiąść na jeszcze większych 
działkach, Przychodzi to tern łatwiej, że chłopi 
wołyńscy chętnie ziemię kupują i płacą za nią 
najczęściej efektywnymi złotymi rublami.

Na ten odpływ osadników cywilnych oprócz, 
chęci zysku składa się szereg innych przyczyn, jak 
to: 1) zwyżka ceny nawozów sztucznych na kre
sach, narzędzi rolniczych i t.d. 2) zniżka ceny zbo
ża warzyw, nabiałów, jaj i drobiu oraz 3) brak 
szkół znaczna odległość do kościołów, skąpa sieć 
komunikacyjna i wogóle niższy poziom kultury.

Obecnie liczba osad cywilnych na kresach 
wynosi w przybliżeniu 10.000 z 50.000 zaludnienia. 
Nie ulega wątpliwości, że mimo nie sprzyjających 
konjunktur przeważająca część osadników, którzy 
już się na dobre zagospodarowali, pozostanie na 
miejscu.

— R ynek  w łó k ie n n ic z y . W związku ze 
zwyżką zamierza podobno Bank Polski zwiększyć 
kredyty dla przemysłu włókienniczego w Łodzi i 
w Bielsku. Prócz tego mają otrzymać niektórzy 
przemysłowcy łódzcy nowe kredyty zagraniczne na
-dogodnych warunkach.

Na łódzkim rynku towarów wełnianych panuje 
chwilowo zastój, jednak wszystkie fabryki wełnia
ne przygotowują się intensywnie do sezonu zimo
wego, spodziewając się, te  poprawa stosunków go
spodarczych i stabilizacja waluty przyniesie im 
poważne zwiększenie zamówień.

Na rynku bawełnianym obniżyli hurtownicy 
ceny towarów białych. Zefiry, rypsy i inne towa
ry letnie nie znajdują prawie nabywców i sprzeda
wane są taniej i prawie wyłąezme na weksle, co 
tłómaczy się kończącym się sezonem ietnim cią- 
głemi niepogodami, wstrzymującemu detahstow od
czynienia^zakujjow.^ wp{yną} również na obiżenie 

•-cen.
— S e z o n  le tn i w  u z d r o w isk a c h  p ola-

k ioh . Sezony w poszczególnych zdrojowiskach i 
uzdrowiskach polskich przedstawiają się w roku 
bfeżącym bardzo dobrze. We wszystkich uzdro
wiskach liczba kuracjuszów osiągnęła stan ubiegło
roczny, w niektórych nawet go przewyzsza. W 
Krynicy do tej chwili bawiło prawie o 1000 kura
cjuszów więcej, jak w roku ubiegłem, w Ciecho
cinku bawi około 3000 kuracjuszów, w Druskienm- 
kach około 2000, w Czarnieckiej górze ponad 600, 
w Iwoniczu około 2000, w Lubieniu Wielkim prze
szło 600, w Morszynie około 1000, w Nałęczowie 
również około 1000, w Rabce ponad 1500, *  Szcza
wnicy ponad 2000, w Truskawcu ponad zouu. Do
skonale również przedstawiają się sezony w zdro
jowiskach śląskich, jak Goczałkowice, Jastrzębie- 
zdrój i Ustroń. Na wybrzeżu morskiem niemal 
wszystkie mieszkania są już zajęte. Z  letnisk pod
warszawskich przedstawia się doskonale sezon w 
‘Otwocku.

— Z e z w ią z k u  p o lek io h  z w ią z k ó w  
ip o r to w y c h .  Na ostatniem posiedzeniu pełne
go zarządu ZZ„ które przy licznym komplecie człon
ków i delegatów związków odbyło się pod prze
wodnictwem ks. Lubomirskiego, przeprowadzono 
długą i zasadniczą dyskusję nad reorganizacją Mię
dzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, W szcze-

Sólności przed rokiem na Kongresie Międzynaro- 
owym w Pradze wyraziły niektóre z międzynaro

dowych federacji życzenie, aby w skład M. K. O. 
oprócz delegatów Narodowych Komitetów Olim
pijskich wchodyili też delegaci federacji sportowych.

W obszernej dyskusji zabierali głos pp. ks. 
Lubomirski, który odczytał długi list prezesa M.K.O. 
hr. de Baillet-Latou, dr. Orłowicz, dr. Rouppert, 
dr. Dybowski, kpt. Kobos i p. Znajdowski. W re
zultacie uznano, że delegaci międzynarodowych 
federacji sportowych mogliby wejść z głosem sta
nowczym do międzynarodowego Komitetu Olimpij
skiego tylko o tyle, o ile postanowiłby to najbliż
szy międzynarodowy Kongres Sportowy, który od
będzie się w r. 1926 Aż do tego czasu winni być 
delegaci federacji zapraszani na posiedzenia M.K.O. 
z głosem doradczym.

Postanowiono natomiast żądać powiększenia 
ilości delegatów Polski do dwóch oraz wprowa
dzenia instytucji zastępców delegatów do M. K. O.

Z E  Ś W I A T A .

R o sy jsc y  e s e r z y  p a k tu ją  z  S o w ie 
ta m i. Dnia 20 i 21 czerwca odbyły się w Londy
nie dwie konferencje, pomiędzy przedstawicielami 
rosyjskiej partji socjal-rewolucjonistów. których 
głównym przywódcą jest A. F. Kierenskij, a dele
gatami rządu Sowietów. Rokowania powyższe 
będą się nadal toczyły w Paryżu bezpośrednio po
między Kierenskim a Rakowskim, ambasadorem 
sowieckim.

Jak zapewnia antybolszewicka prasa rosyjska 
w Paryżu, inicjatywa tych rokowań wyszła od 
eserów. Postawili oni Sowietom takie warunki:

1) eserzy będą mieli prawo wolnego powrotu 
do kraju,

2) partja s. r. będzie w Rosji legalna,
3) eserzy nie będą prześladowani z tytułu 

swej przeszłej antybolszewickiej akcji.
4) eserzy wezmą udział w życiu państwa 

przez wejście do administracji, w której otrzymają 
określoną ilość wyższych stanowisk.

Delegaci sowieccy nie zgodzili się na wszyst
kie warunki. Szczególnie nie podoba im się ten 
ostatni. Sowiety uważają, że musi minąć termin 
5 lat, zanim eserzy będą mogli uczestniczyć w 
kierownictwie spraw państwowych.

— W. B ry ta n ja  a  b y łe  k o lo n je  N ie
m ie c k ie . W Niemczech wzrasta kampanja za
przywróceniem im kolonji w formie mandatu, ja- 
kiby im powierzyła Liga Narodów. Dominja Afry
ki Południowej i Australji zwróciły się do rządu 
brytańskiego z zapytaniem, jakie jest jego w tej 
sprawie stanowisko. Odpowiedział notą p. Amery, 
minister kolonji.

Powiada, że przekazanie Niemcom choćby tyl
ko częściowo mandatu, jaki sprawuje W. Brytanja 
nad b. niemieckiemi kolonjami, jest rzeczą abso
lutnie wykluczoną. Natomiast W. Brytanja pozwa
la obywatelom niemieckim handlować z kolonjami 
pod jej mandatem się znajdującemi, a nawet osied
lić się tam i korzystać z równych praw z obywa
telami brytańskimi.

To ostatnie ustępstwo przyznane zestało 
Niemcom na ich własne żądanie, wyrażone na 
drodze dyplomatycznej. Jednocześnie Niemcy zgło
siły takie same żądania w Paryżu odnośnie do 
Kamerunu i Togo. Ale Francja dotychczas nie od
powiedziała.

Z P I Ś M I E N N I C T W A .
— 13 n u m er  „ K o b iety  w  S w ie c ie  i w  

D om u11 zawiera wyjątkowo bogaty materjał z 
dziedziny mody i życia praktycznego.

Jak przerobić dziecinne sukienki, jak sobie 
zrobić kapelusz z rafji i modny z pull-over, wre
szcie jak upiększyć własne mieszkanie dowiedzą 
się Panie przejrzawszy ten numer.

— „ Ś w ia t  Kupieokl**. Wyszedł z drukn 
Mo 27 „Świata Kupieckiego" jako zeszyt specjalny, 
poświęcony dokonanemu skonsolidowaniu kupie- 
ctwa Polski Zachodniej z Małopolską przez zfu- 
zjonowanie swych organów: „Świata Kupieckiego" 
z „Kupcem Polskim*.

— O statn i n u m er  „ Ż y o ia  U rząd n i-  
o z e g o 1' miesięcznika, wydawanego przez Zarząd 
Główny Stowarzyszenia Urzędników Państwowych 
zawiera następującą treść: „Prezydent Rzeczypos
politej Ignacy Mościcki" od Redakcji. „Stosunek 
urzędników do srtonnictw politycznych* artykuł 
wstępny. „Płace urzędnicze wobec dzisiejszego 
kryzysu" I. Szturm de Sztrema. „Przepisu i judy- 
katura w sprawach urzędniczych*. „Z działalno
ści Stowarzyszenia*. Notatki: „Mosty w dawnem 
prawie polskiem* przez prof. dr. F. Konecznego. 
„Czy w Polsce jest zadużo urzędników i czy ich 
poziom moralny jest niski*. W sprawie podnie
sienia studjów prawnych i ekonomiczno-polity-
cznych". „Uposażenie urzędników we Francji*. 
Fakty i opinje. Oceny i sprawozdania: H. Emen- 
son: „Dwanaście zasad wydajności* przez St. Twar- 
dę. J. Kopczyński: „Przepisy normujące prawa 
emerytalne funkcjonarjuszów państwowych i woj
ska* przez St. S. Książki i pisma nadesłane.

N A D E S Ł A N E .
Szanowna Redakcjo!

Proszę o zamieszczenie niniejszego sprosto
wania w związku ze sprawozdaniem p.t. „z odczytu 
prof. Franciszka Dudka".

(Patrz „Gazeta Kaliska" 6 lipca 1926 r.).
Po pierwsze nie chodziło mi o „napadanie" 

na szkoły kaliskie. Po wtóre nie zamierzałem ata
kować żadnych osób i dlatego nie wymieniłem 
wcale nazwisk, po trzecie nie twierdziłem, że jakaś 
tam przełożona zmienia stopnie. O tern wcale 
nie wiem. Twierdziłem natomiast, że w stosunku 
do mej oceny okazała się stronniczą i mimo, że 
prawdopodobnie miała przekonanie, że uczennica 
nie umie, jednak twierdziła, że umie, a pod moim 
adresem użyła zarzutu, że pytałem terminologji, a 
nie materjału z geologji. Po czwarte przez słowo 
„władcy* nie rozumiem żadnej ściśle określonej 
władzy, lecz ducha zależności, który więcej niż 
władza rządzi ludźmi. Po piąte nie użyłem wyra
żenia „Pani ta nie lubi zarozumialców z kwalifika
cjami,  królując wśród niedouków". Wogóle nie
chodziło mi o paszkwile, ani o wywołanie jakichś 
nowych dziennikarskich senzacji i kłótni „Kto ma 
słuszność", lecz zakłopotałem się o dobro sprawy. 
Raczej o ruch odrodzeniowy mi chodzi. Jeżeli 
więc na skutek moich skromnych uwag ten ruch 
w szkołach rozpoczną, będę zadowolony bez wzglę
du na to, co zrobią z moją osobą. Nie o mnie tu 
chodzi, bo ja umrę, tylko o to, co trwa wiecznie, 
a więc o całość narodu i ludzkość.

Z poważaniem
F r a n o is z e k  D u d ek .

W Kaliszu, dnia 6 lipca 1926 r.

ZAĘZĄD
Towarzystwa Dobroczynności

W KALISZU,
n in ie jszem  zaw iadam ia swych członków , że w 
czw artek, dnia 15 lipca  r .b .  o godz. 4-ej po p o 
łudniu  w sali Banku Ziem i Kaliskiej, odbędzie się

ogeiae roczee Zebranie czlm kdw  T ow arzystw a,
n a  którem  rozpatrzone zostan ie  spraw ozdanie 
z działalności Towarzystw a za rok 1924 i 1925, 
p relim inarz dochodów i wydatków na rok 1926, 
i w olne wnioski, a nadto  dokonane zostaną  wy
bory 5 członków  Z arządu i 3 członków  Komisji 
Rewizyjnej.

O ileby w pierwszym  te rm in ie  nie staw iła  
s ię  d o sta teczna  dla praw om ocności uchw ał ilość 

^członków, zeb ran ie  to  odbędzie s ię  w drugim  
te rm in ie  tegoż dnia i w tym że m iejscu  o godz. 
5-ej po południu, w ażne już bez w zlędu na ilość 
obecnych.

O przybycie na zebran ie  to  Z arząd gorąco 
prosi w szystkich członków  T ow arzystw a. 866

B I U L E T Y N
SPOSTRZEŻEŃ METBOROLOCHCZNyCH STACJI 
„ K A L I S Z ” Państwowaj SlacI Meteorologicznej 

PRZY SEJMIKU 
ar dniu 6  lip oa  1926 p . g o d z . 7 -n  p a n a

1) Ciśnienia powietrza 7 4 8 .8
2) Kierunek wiatru SE.
5) Siła wiatru 1 m/s
4) Stan nieba pochmurno
^  Wilgot. bezwzględna 14.1
6) Wilgot. względna 97*
7) Temp. powietrza +170.1
8) Ilość opadów 0 .6
9) Najwyż. temp I -SJjii 

10) Najnlż. temp. U  3 2
+ 2 6 .1
+  17.3

11) Temp. grunt, na głę +  1.89bokości 50 cm. 1 g. P P*

Składajcie ofiary
oa inwalidów wojeonycl).
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PPOSZEKodBÓŁU GŁOk
DLA D O R O S Ł Y C H  „ „ „ sffj

KOWALSKIM
LABOR. CH EM .-FA R IiA C

AP. KOWALSKI ((*•*
V/AHVZAWA I-IIO D O W A  5

Komornik przy Sądzie Okręgowym  w Kaliszu, 
Józef M otylewski, zam ieszkały w Kaliszu przy ulicy 
W rocławskiej Nr. 35, ogłasza, że w dniu 16 lipca 
1926 roku, od godziny 10 z rana w Kaliszu przy ul. 
Tureckiej pod Nr. 9, odbędzie się  sprzedaż przez li
cytację ruchom ości, a m ianowicie: m otor na koks 
25 konny firmy „Dejtz* i urządzenia m łyna należą
cych do Jakóba Altera ocen ionych na 1200 zł., na  
zaspokojenie pretensji J .  Krzyżanowskiego i innych.

Na zasadzie art. 1070 ust. post. cyw., licytacja 
m oże być rozpoczęta i niżej szacunku.

Kalisz, dnia 1 lipca 1926 r.
872 Komornik J. MOTyLEWSKI.

Nadeszły w ody m ineralne
ś w ie ż e g o  c z e r p a n i a

Apenta, Ems KrHnchen, Fr. Józefa, Hunyady Janos, 
Karlsbad Mtihlbrunn, Marienbad Kreuzbrunn, Vichy, 
Wiidungen Helena, Szlam ciechociński, Sól Ino
wrocławska, extrakt z igliwia sosnowego w płynie 
i kapsułkach, kąpiele z kwasem węglowem (Nau- 

heimskie), kąpiele tlenowe

sprzedaje najtaniej Skład Apteczny

P. Mossakowskiego,
853 W r o c ła w s k a  35.

IkfcwnmtczmŁi' w szczfj
O D C I S K I

BRODAWKI

Akademickie Koło Kaliszan 
poleca

korepetytorów oraz

NAWOZY SZTUCZNE 

CEMENT PORTLANDZKI 

WAPNO BUDOWLANE CZĘSTOCHOW. 

T E K T U R Ę  SM0L0W C0W Ą (PAPA) 

SMOLĘ n a  DACHY 

W Ę G L E  GÓRNOŚLĄSKIE
z g łębok ich  k o p a lń  KONCERNU PROGRESS.

pracow n ik ów  biurowychj poleca:
na czas ferji letnich. 

Zgłoszenia: ul. Kościuszki 9,11 p.

P o t r z e b n y

młody człowiek
piszący dobrze na m aszynie i z ład 
nym charak te rem  pism a. W iadom ość 
w kancelarji pana re je n ta  Dzierz- 
hiekiepo. 868

Buhaj
rasy nizinnej, czarno — biały, 
dobry reproduktor do  n aby- 
o ia  z a r a z .  Maj. Borków, 
poczta Kalisz, skrzynka pocz
towa 23. 867

[ h u r t o w o  i detalicznie

■ U T  n a  k o rz y s tn y c h  w a r u n k a c h
po cenach konkurencyjnych.

BIURO ROLNICZO-HANDLOWE

„W. W A SZA K ”
K a l i s z ,  M a jk o w s k a  10, t e l .  311.
S K Ł A D Y :  przy ul. M ajkowskiej 10,

Poprzeczno-D obrzeckiej 1
i przy ko leji z wł. bocznicą, te l. 96.

330

Zginęła karta azylu
>6 1333 wydana przez S tarostw o  Ka
liskie na im ię Saw a K rywoboczenko.

869

Z a g u b io n o  k a r t ę  p r z y 
d z ie la n ia  d o  z a p a s u  wy
daną przez p. k . U. Kalisz, 
na imię Stefana Łusakowskie- 
go, rocznik 1903. 855

ROZKŁAD JAZDY
w a ż n y  o d  1 5  m a j a  1 9 2 0  r.

Nb

pociągu

POCIĄG KURSUJE 

od |  do

O djazd 
ze stac ji 
początk.

Przyjazd
do

KALISZA
P ostó j

O djazd

KALISZA

Przyjazd 
na s tac ję  
końcow ą

518 Leszno W arszawa 20.30 0.22 7 0.29 6.20
513 W arszawa Poznań 17.50 0.59 33 1.32 5.32
501 W a rs z a w a P a ry ż 21.— 1.20 2 1.22 6.35
514 Poznań W arszawa 23.20 3.33 10 3.43 10.50

5 0 2 P a ry ż W a rs s a w a 22.10 4.43 2 4.45 9.—
517 W arszawa Leszno 21.45 4.57 8 5.05 8.55
522 O strów Łódź 5.15 5.58 8 6.06 8.55

5532 O strów Kalisz 8.15 9.— — — —

512 Poznań W arszawa 6 — 10.18 10 10.28 17.25
521 Kraków Poznań 21.40 10.40 8 10.48 14.55

5533 Kalisz O strów — — — 13.15 14.—
524 Poznań Kraków 11.20 15.32 10 15.42 5.05
511 W arszaw a Poznań 8.40 15.47 8 15.55 19.46

5534 O strów Kalisz 17.30 18.14 — — —

5535 Kalisz O strów — — — 18.30 19.40
5536 O strów Kalisz 19.45 20.31 — — —  —

5537 Kalisz Skalm ierzyce — - — 20.45 20.58
523 Łódź | O strów 19.10 i 22.02 8 22.10 22.52:

SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH

..QAZETY KALISKIEJ"
5f, I  0QR. 0.PP.

POLECA:
W ielki wybór papeterji wiedeńskiej i krajowej 

w ozdobnych pudełkach od 3 zł. 
i kopertach 10x10 — od 1 zł.

K a ła m a r z e  o zd o b n e.
Pióra wieczne oryginalne „Osmia“, „Penkala" 

i inne — od 5 zł.
B ilety  wizytowe. Garnitury piśmienne.

Ołówki automatyczne, Bóhlera, Komio, Pen- 
kala, teczki do papierów, notesy, portfele, i scy

zoryki.
Kalendarze wieczne, ścienne, terminowe i inne.

Gustowne kosze do papierów.
Ramki wszelkich fot matów do fotografjiodóOg. sz.

Album y do pocztówek, fotograiji i poezji. 
Akwarele, kredki w  pudełkach na sztuki.

Książki handlowe do buchalterji podwójnei 
i amerykańskiej.

Wielki wybór pocztów ek malarzy polskich, 
galerja d r e z d e ń s k a ,  salon p a r y s k i ,  

o r y g i n a l n e  egipskie i francuskie.

r ,\Drzewo opałowe
szczapy sosn . such . mp. 8.— zł. 
m atki „ „  „ 6.— zł.

fr. wagon.
O dległość od s ta c ji załadow czej 
do K alisza crk. 200 kim., 1 mp. 

drzew a waży 350— 400 kg.

P o leca  dla sta łych  odbiorców

Ed. SICIŃSKI
Krotoszyn, ni. Kaliska 7 .

841

x :

Zginęła książeczka wojskowa
wydana przez 7 pułk artylerji 
ciężkiej w Poznaniu (w Soła- 
czu). na imię Oto Ginter, rocz
nik 1902. 858

Zginęła karta azylu
No 0252 wydana przez S tarostw o  Ka
liskie na im ię F ranciszka Lechowicza

873

Poszukuję l o k a l u
2 pokoje słon eczn e  z kuch
nią, m ożliwie w śródm ieściu  

od 1 sierpnia.
O ferty pod lit. S . w A dm inistra

cji „G azety  K aliskiej". 845

Ornaty, kapy, chorągwie, stuły, sztao* 
dary kościelne i dla stowarzyszeń it.p

rzeczy w  zakresie haftów  kolorami, złotem , 
srebrem  i biały haft wykonywa artystycznie 
i tan io  Przytułek Sierot „Opatrzności Boskiej"  
w Kaliszu, przy ulicy Skarszewskiej Ne 4. 31*

Zamiast T R A N U JECOROL MAGISTRA

A.poleca się  znany i od la t 
w i e l u  zalecany przez 

W.P. Lekarzy
Syrop o przyjem nym  sm aku, bardzo chę tn ie  p n e z  dzieci przyjmowań) 
s to su je  się  przy anem ji, ogólnym w yczerpaniu, chorobie  angielskie 

S p rzed a ł we w szystkich ap tekach  i sk ładach  aptecznych. 
UWAGA: Żadać tylko z czerw onym  podpisem  .A. BUKOWSKI* i mark 
261 ochronną-tró jkąt ze statyw em . W ystrzegać się  naśladow nictu

■ m i  J a n d a  m u i w r


